
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 422 DE 04 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2024/2089711.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MICHELLE DO SOCORRO NUNES PINTO CORREA, matrícula 
nº. 54194788/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
12.12.2011 a 11.12.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 06.05.2024 a 04.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 424 DE 05 DE ABRIL DE 2024 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2024/2057560.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ARLENE ALVES RIBEIRO, matrícula nº. 727679/1, cargo de 
Agente de PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Recursos Humanos, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2016 a 12.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 29.04.2024 a 28.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1058932
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 429 DE 01 DE abril DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3271;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SURAMA GOMES SALVADOR, Id. Funcional nº 
55209417/1, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lo tada no 7º Centro 
Regional de Saúde - Belém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 18 de março de 2024 a 13 de setembro de 
2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1059120
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0322 DE 05 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2114873.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/04/2024, o servidor DANIEL MANÇO DE SOUZA, 
matrícula nº 5928915/2, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
com atuação no GT-Orçamento, para responder pelo Cargo Comissionado 
de Coordenador de Núcleo de Pesquisa (DAS-4), assim como, responder 
pela Coordenação do GT-Orçamento, em substituição a titular MILLENE 
LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/3, que se encontra afastada por 
motivos de saúde, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0324 DE 05 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2108919.

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora ANDREA 
POMPEU BARROSO, matrícula nº 5956288/2, cargo comissionado, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede Assistencial, em 
substituição a titular SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57206585/1, que esteve em viagem para o Município de Marabá, a serviço 
desta Secretaria no período de 01.04.2024 a 03.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1059158
PORTARIA N° 0319, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2111077.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GUILHERME DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 
5136920/1, lotado no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal, para 
responder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão Técnica (DAS-3), 
no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, em substituição a titular MARIA 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 6402927/2, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0320, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2110271.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AMARILDO DA FONSECA MACEDO, matrícula nº 
720917/1, lotado no 7º Centro Regional de Saúde – Belém, para responder 
pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão Técnica (DAS-3), no período 
de 08.04.2024 a 07.05.2024, em substituição a titular RAQUEL DE JESUS 
MORAES GOMES, matrícula nº 5908945/3, que se encontrará em gozo de 
Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1058941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45.21 - PROCESSO N° 2018/530951
PARTES: SESPA E A EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste do Contrato nº. 45.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 
045/2021, por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/05/24 a 30/05/25.
DO VALOR: Com o reajuste de 4,496270%, o contrato será reajustado 
em R$176.640,56 (cento e setenta seis mil seiscentos e quarenta reais e 
cinquenta seis centavos), passando para o novo valor de R$4.105.242,68 
(quatro milhões cento e cinco mil duzentos e quarenta dois reais e 
sessenta oito centavos) conforme despacho do NES seq. 288 – processo 
2018/530951.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na 
seguinte dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8288,  Elemento de 
Despesa: 339030,  Plano Interno: 1020008288C,  Fonte de Recurso: 
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 
e Ação: 283882.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº. 45/21, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura:  04 de abril de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO 
nº35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1058696

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 423 DE 05 DE ABRIL DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor(a) desta SESPA, abaixo 
relacionado:


